
 
 

 

 
 
 
DYDD MERCHER, 27 MEDI 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD AML-
LEOLIAD O’R IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B A GYNHELIR YN  Y 
SIAMBR- NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN. SA31 1JP.  AC O BELL 
AM 2.00 YP  DYDD MERCHER, 4YDD HYDREF, 2023 ER MWYN 
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-Bost: juowens@sirgar.gov.uk 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B 
 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  4 Aelod 
 

1.  Cyng. Elwyn Williams (Cadeirydd)  
2.  Cyng. Hefin Jones   
3.  Cyng. Jean Lewis   
4.  Cyng.  Dorian Phillips   

 
GRŴP LLAFUR -  2 Aelod 
1.  Cyng. Dot Jones   
2.  Cyng. Kevin Madge   

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  1 Aelod 
1.  Cyng. Louvain Roberts   

 
 
 
 
 
 

BYDD TRI AELOD O’R IS-BWYLLGOR YN GWNEUD PENDERFYNIAD 
YNGHYLCH POB CAIS. CAIFF AELODAU’R ISBWYLLGOR EU DEWIS O BLITH Y 

SAITH AELOD CANLYNOL YN EU TRO AC YN ÔL YR ANGEN. 
 

NODER : OS NA FYDD YN BOSIBL I DRI O’R AELODAU UCHOD WNEUD 
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS, CAIFF AELODAU ERAILL O BLITH Y 

PWYLLGOR TRWYDDEDU EU DEWIS YN EU LLE. 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   
 
2. ALEXANDER DANIELS - DEILIAD TRWYDDED BERSONOL  5 - 8 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

YR IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU ‘B’ 
04/10/2023 

 

 
ALEXANDER DANIELS - DEILIAD TRWYDDED BERSONOL 

 
 

Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
 
Bod y Pwyllgor yn penderfynu a ddylid atal neu ddiddymu'r drwydded. 
 
 
Y RHESYMAU:  
   

1) Wrth benderfynu ynghylch y mater, mae'n ofynnol i'r Pwyllgor hyrwyddo'r amcanion 
trwyddedu sef :- 

 
▪  Atal Troseddau ac Anhrefn. 
▪  Diogelu'r Cyhoedd. 
▪  Atal Niwsans Cyhoeddus. 
▪  Amddiffyn Plant rhag Niwed. 

 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                      Amherthnasol   
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad     Amherthnasol   
 
Yr Aelod o’r Cabinet sy’n Dal y Portffolio:  Y Cynghorydd A Vaughan Owen (Newid 
Hinsawdd Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd) 
 
Y Gyfarwyddiaeth:   
Cymunedau 
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth 
Mr Jonathan Morgan 
 
Awdur yr Adroddiad 
Kirsten Smith 

Swydd:  
 
 
 
Pennaeth Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel 
 
Swyddog Trwyddedu 
 

Rhifau Ffôn:   
Cyfeiriadau E-bost:  
 
 
01554 899285 
jmorgan@sirgar.gov.uk 
 
01267 228801 
ksmith@sirgar.gov.uk 

 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  2



 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

LICENSING SUB COMMITTEE ‘B’ 
04/10/2023 

 
 

MR ALEXANDER DANIELS - PERSONAL LICENCE HOLDER 
 

 
 
Mr Alexander Daniels of 27 Brynawelon, Llanelli, SA14 8PU, has a Personal Licence with this 
Authority. 
 

DETAILED REPORT ATTACHED ?  NO 
 

 

 
IMPLICATIONS  

 

 
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report : 
 
Signed:  Mr Jonathan Morgan                                                       Head of Homes and Safer Communities                           
 

 
 

 

 
 

  

Policy and 
Crime & 
Disorder  
 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Organisational 
Development  

Physical 
Assets   

NONE 
 

YES  NONE  
 

NONE  
 

NONE  
 
 

NONE  
 
 

NONE  
 

LEGAL: The legal implication of revoking or suspending Mr Daniels’ licence is that he 
may lodge an appeal.

Tudalen 6



 

CONSULTATIONS 
 

 
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 
 
Signed:  Mr Jonathan Morgan                                                Head of Homes and Safer Communities                                             
 

 

1.Local Member(s): 
  No local member involvement and therefore no consultation necessary. 
2.Community / Town Council:  
  No Community / Town Council involvement and therefore no consultation necessary. 
3.Relevant Partners: 
  The Responsible Authorities have been consulted regarding the application. 
4.Staff Side Representatives and other Organisations: 
   There are no other organisations involved and therefore no consultation necessary. 

 
 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
             THESE ARE DETAILED BELOW  
 
Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Application Form and 
File Contents. 
 

A Daniels Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen  
 

Licensing Policy  Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 
National Guidance  Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 

 
  

 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 ALEXANDER DANIELS - DEILIAD TRWYDDED BERSONOL



Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B 
 

DYDD MERCHER, 4 HYDREF 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd   (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
B.D.J. Phillips    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
D. Jones M.J.A. Lewis K. Madge  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn y Siambr): 
Cynghorydd Error! No document variable supplied. 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir) 
Cynghorydd  Error! No document variable supplied. 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
E. Jones, Arweinydd Trwyddedu 
K. Smith, Swyddog Trwyddedu 
D. Paffett, Dyfed Powys Police Authority Representative 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau DemocrataiddS. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
 
Siambr- Neuadd Y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 2.00  - 2.43 yp 
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

2. ALEXANDER DANIELS - DEILIAD TRWYDDED BERSONOL 
 
Dywedwyd bod Mr Alexander Daniels, o 27 Brynawelon, Llanelli, SA14 8PU, yn 
dal trwydded bersonol gyda'r Awdurdod, a'i fod wedi ei gael yn euog o drosedd 
berthnasol a oedd yn gofyn ystyriaeth gan yr Is-bwyllgor. 
  
Rhoddodd yr Is-bwyllgor ystyriaeth i'r dogfennau a gyflwynwyd, a'r holl sylwadau 
ysgrifenedig perthnasol a gafwyd gan y partïon.   
  
Rhoddodd yr Arweinydd Trwyddedu wybod i'r Is-bwyllgor am y materion a oedd 
wedi codi mewn perthynas â thrwydded bersonol Mr Daniels. Cafwyd sylwadau 
llafar hefyd gan gynrychiolydd Heddlu Dyfed-Powys a Mr Daniels.   
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Rhoddwyd cyfle i bawb a oedd yn bresennol ofyn cwestiynau am y sylwadau a 
wnaed.  
  
Argymhellodd yr Arweinydd Trwyddedu y dylid ystyried atal neu ddiddymu 
trwydded bersonol Mr Daniels. 

  
Felly bu i'r Is-bwyllgor: 
  
BENDERFYNU YN UNFRYDOL cynnal sesiwn preifat er mwyn cael cyngor 
cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16, Atodlen 12 i'r Ddeddf Llywodraeth Leol.   
  
Ar ôl ystyried y paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi Trwyddedu'r 
Awdurdod Trwyddedu a'r cyfarwyddyd a gyhoeddwyd gan yr Adran dros 
Ddiwylliant, y Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a chan y Swyddfa Gartref: 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, ar ôl ystyried yr holl dystiolaeth o'i flaen, 
fod trwydded bersonol Mr Daniels yn cael ei hatal am gyfnod o 15 diwrnod.  
  
Rhesymau 
  
Wrth benderfynu ar y cais, yr oedd y ffeithiau canlynol yn hysbys i'r Is-bwyllgor: 
  

   Bod Mr Daniels wedi dal trwydded bersonol ers mis Hydref 2019. 
  

   Cafwyd Mr Daniels yn euog o drosedd, sef gyrru dan ddylanwad alcohol, 
ar 01/02/2023. Cafodd ei wahardd rhag gyrru am 14 mis. 

  
   Doedd Mr Daniels ddim yn gallu rhoi sampl anadl wrth ymyl y ffordd. Yn 

hytrach, rhoddodd sampl gwaed yng ngorsaf yr heddlu. Roedd 125mg o 
alcohol yn y sampl gwaed. Y terfyn yw 80mg. Cafodd ei stopio gan yr 
heddlu am ei fod yn goryrru.  

  
   Ni wnaeth Mr Daniels hysbysu'r awdurdod trwyddedu ynghylch ei 

euogfarn. 
  

   Daeth yr euogfarn i'r amlwg dim ond yn sgil cais i amrywio'r Goruchwylydd 
Penodedig Safle ar gyfer safle ym mis Mehefin 2023. 

  
   Nid yw Mr Daniels wedi ei gael yn euog o drosedd gymwys o'r blaen. 

  
   Nid yw trwydded bersonol Mr Daniels wedi cael ei hatal na'i diddymu o'r 

blaen. 
  

   Byddai atal neu ddiddymu'r drwydded yn cael effaith andwyol ar fywoliaeth 
Mr Daniels. 

  
   Mae'r Is-bwyllgor yn nodi bod ganddo ddisgresiwn i atal neu ddiddymu 

trwydded Mr Daniels.  
  

   Roedd yr Is-bwyllgor wedi rhoi pwys ar farn yr Heddlu. 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
Ar ôl ystyried yr holl dystiolaeth a'r sylwadau, mae'r Is-bwyllgor yn fodlon, ar sail 
yr hyn a oedd yn debygol, ei bod yn briodol atal trwydded bersonol Mr Daniels 
am 15 diwrnod er mwyn hyrwyddo'r amcan o ran atal troseddau yn Neddf 
Trwyddedu 2003. Y rheswm am hyn yw bod gan Mr Daniels, fel deiliad trwydded 
bersonol, gyfrifoldeb i helpu i atal eraill rhag cyflawni troseddau sy'n gysylltiedig 
ag alcohol, gan gynnwys yfed a gyrru, ac felly mae'r ffaith ei fod wedi cyflawni'r 
drosedd hon yn peri pryder mawr. 
  
Mae'r Is-bwyllgor o'r farn bod hyn yn ymateb cymesur i'r ffeithiau a roddwyd ger 
ei fron. Teimlai'r Is-bwyllgor y byddai diddymu'r drwydded neu gyfnod atal hirach 
yn effeithio'n anghymesur ar Mr Daniels, ond hefyd y byddai peidio â gosod 
cyfnod atal yn fethiant ar ran yr Is-bwyllgor i hyrwyddo'r amcanion trwyddedu. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


